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Anotace

TONEISEROVÁ, Andrea. Život s poruchou příjmu potravy. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 59 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá multikauzální etiologií poruch příjmu potravy, především

mentální anorexie a mentální bulimie a příznaky těchto poruch. Blíže specifikuje příčiny,

diferenciální diagnostiku poruch příjmu potravy, důsledky poruch příjmu potravy, jejich léčbu

a možnosti prevence a terapie. Dále se zabývá vlivem rodiny na poruchy příjmu potravy, kde

rodinu chápeme jako protektivní i rizikový faktor. Rodinné zázemí může být spouštěčem

některé z poruch příjmu potravy. Empirická část práce se zabývá svépomocí a rolí rodiny při

léčbě poruch příjmu potravy. Výzkumnou metodou kvalitativního šetření je

polostrukturovaný rozhovor. Šest respondentek odpovídá na předem stanovené otázky, ze

kterých pak nalézáme odpovědi na čtyři výzkumné otázky.
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Annotation

TONEISEROVÁ, Andrea. A life with eating disorder. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2017, 59 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the multi-causal etiology of eating disorders, especially mental

anorexia and mental bulimia and the symptoms of these disorders. Closer specification of

causes, differential diagnosis of eating disorders, consequences of food intake disorders, their

treatment and the possibilities of prevention and therapy. It also deals with the influence of

the family on eating disorders, where we understand family as a protective and risk factor.

Family background may be a trigger for some eating disorders. The imaginary empirical part

of the thesis deals with the self-help and role of the family in the treatment of eating disorders.

The research method of qualitative research is a semi-structured interview. Six respondents

respond to predefined questions from which we then find answers to four research questions.
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Seznam zkratek

AN- Anorexia nervosa

BMI- Index tělesné hmotnosti

KBT- Kognitivně behaviorální terapie

MKN-10- Mezinárodní klasifikace nemocí

PPP- Poruchy příjmu potravy
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Úvod

K napsání bakalářské práce s tématem poruchy příjmu potravy mě inspirovala

kamarádka, která si prošla anorexií. V současné době je poruchami příjmu potravy ohroženo

čím dál tím více dívek a žen. Spousta dívek se například domnívá, že pokud nebudou štíhlé,

nikdo je nebude mít rád, protože jednoduše nebudou dost dobré.

Teoretická část rozebírá jednotlivé poruchy příjmu potravy. Zabývá se příčinami,

definicemi PPP, důsledky, možnostmi léčby, svépomocí. Zvláštní kapitolu věnuji rodině,

která při vzniku poruch příjmu potravy může být rizikovým i protektivním faktorem, dále

funkci rodiny, a tím, jak může rodina být při léčbě nápomocná.

Empirická část mé práce se zabývá vlivem rodiny na léčbu poruch příjmu potravy a

taky svépomocí. Vybrala jsem si ženy, které v době onemocnění už byly plnoleté a měly

partnera, nebo děti, a které svoji nemoc zvládly bez hospitalizace. Tuto cílovou skupinu jsem

si zvolila také z důvodu opomíjené skutečnosti, že poruchy příjmu potravy nejsou výhradně

nemocí dospívajících dívek. Avšak tyto nemoci se dospělým lidem nevyhýbají, můžou se

rozvinout prakticky kdykoliv.

Cílem práce je zmapovat základní faktory rodinného systému, které ovlivňují vznik,

průběh a úspěšnost léčby PPP.

Nemyslím si, že svojí prací přinesu něco převratného, ale myslím si, že by mohla

někomu snad pomoct, i kdyby to byl jen jeden člověk. Myslím si, že když má někdo rodinu,

bude se chtít hospitalizaci vyhnout. Podle mého názoru lze v některých případech zvládnout

nemoc i bez hospitalizace.
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1 Poruchy příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy jsou nemocemi, kterými je ohroženo čím dál, tím více lidí.

,,Porucha příjmu potravy je onemocněním velmi starým, popisy této choroby se najdou

v dávné historii, snad nejznámější osobností, která pravděpodobně trpěla mentální anorexií,

byla rakouská císařovna Sisi. Poprvé byla mentální anorexie popsána v r. 1694 Mortonem,

syndromologicky vymezena byla v r. 1868 Gullem a Laseguem. Přes to, že se toto

onemocnění vyskytlo již v dávné minulosti, nejen že nebylo potlačeno, ale jeho incidence

narůstá v souvislosti pravděpodobně se sociokulturními změnami a sociokulturním vývojem.“

(Němečková, 2011, s. 459)

Krch (2004, s. 14) mluví o tom, že poruchy příjmu potravy jsou po astmatu a obezitě

třetím nejčastěji se vyskytujícím zdravotním problémem dospívajících dívek a mladých žen.

V posledních desetiletích přibývá informací o jejich rostoucí incidenci. Se vzrůstajícím

tlakem na dodržování diet se rozšiřuje výskyt mentální anorexie a mentální bulimie.

1.1 Mentální anorexie

MKN-10 (F.50.0) popisuje mentální anorexie jako poruchu‚ charakterizovanou

úmyslným zhubnutím‚ které si pacient sám vyvolal a dále je udržuje. Porucha se objevuje

nejčastěji u adolescentních dívek a mladých žen‚ ale taky dospívající chlapci a muži mohou

být postiženi‚ podobně jako děti kolem puberty a starší ženy až do menopauzy. Choroba je

spojená se specifickou psychopatologií‚ kde strach ze ztloustnutí a ochablosti tvaru těla

přetrvává jako vtíravá myšlenka‚ proto pacienti usilují o nižší tělesnou váhu. Obvykle je

přítomna podvýživa různé tíže se sekundárními endokrinními a metabolickými změnami a

poruchami tělesných funkcí.

Podle Krcha (2007, s. 320) anorektičky neodmítají jídlo proto, že by neměly chuť, ale

proto, že nechtějí jíst, i když to někdy popírají. V poslední době stále častěji argumentují tím,

že chtějí být zdraví nebo výkonní. Omezování se v jídle je často doprovázeno zvýšeným

zájmem o jídlo- myslí na něj, rádi vaří a vykrmují ostatní. Jsou kritičtí k velikosti porcí, i ke

svému tělu.
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Při mentální anorexii rozlišujeme restriktivní typ (nebulimický typ) a purgativní typ

(bulimický typ). Restriktivní typ anorexie je podle Krcha (1999, s. 18) typem, u kterého

během epizody anorexie nedochází k opakovaným záchvatům přejídání a následného

zvracení.

,,Pokud pacientka splňuje kritéria anorexie (rozhodující je zejména vyhublost) a současně

opakovaně zvrací nebo bere projímadla, jde o takzvaný bulimický typ mentální anorexie.“

(Krch, 2010, s. 26)

Papežová (2000, s. 12) mluví o tom, že je snazší vyjmenovat, co anorexie není.

Anorexie tedy není známkou toho, že rodiče udělali něco špatně ve výchově. Dále není

projevem zlomyslnosti, paličatosti, nebo rozmaru nemocné. Taky není něčím, co lze zakázat

pod hrozbou trestu.

Diagnostická kritéria shrnuje Krch (2007, s. 320) takto:

 Tělesná hmotnost je udržována nejméně 15 % pod předpokládanou úrovní, nebo u

dospělých BMI 17,5 a nižší.

 Snížení hmotnosti si způsobuje nemocný sám tím, že se vyhýbá jídlům, „po kterých se

tloustne“, nebo nadměrně cvičí, zvrací, užívá laxativa, anorektika a diuretika.

 Přetrvává strach z tloušťky a zkreslená představa o vlastním těle jako neodbytná,

vtíravá obava z dalšího tloustnutí.

 Jestliže je začátek onemocnění před pubertou, jsou pubertální projevy opožděny nebo

dokonce zastaveny.

1.2 Mentální bulimie

Podle MKN-10 (F.50.2) je mentální bulimie syndrom‚ charakterizovaný opakovanými

záchvaty přejídání a nadměrnou kontrolou své tělesné váhy‚ vedoucí k přejídání‚

následovaném zvracením nebo používáním projímadel. Tato porucha má mnohé

psychologické rysy shodné s mentální anorexií‚ včetně zvýšeného pozorování vlastní tělesné

hmotnosti a tvaru těla. Opakované zvracení zvyšuje riziko poruchy elektrolytové rovnováhy a

somatických komplikací.
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Krch (2007, s. 320) dále charakterizuje mentální bulimii jako poruchu s opakujícími se

záchvaty přejídání, spojenými s přehnanou kontrolou tělesné hmotnosti. Pocit přejedení je u


[…]


VO2: Existují laické aktivity, činnosti přispívající k léčbě?

Podle odpovědí respondentek se domnívám, že aktivity, které můžou v léčbě pomoct,

jsou možné. Respondentky mluvili tom, že jim nejvíc pomáhalo cvičení, ač právě nadměrné

cvičení je jedním z příznaků PPP. Některým respondentkám pomáhaly procházky. Dalšími

odpověďmi bylo zdravé stravování, nebo veganství, pak sezení s psycholožkou nebo i práce a

studium na vysoké škole. Respondentky se shodly na to, že v léčbě je třeba ,,zaměstnat si

mysl“, aby nemocná nemyslela na kalorie, nebo na to, jak se zbavit jídla, resp. vyhnout se

jídlu.

VO3: Mění se vztahy uvnitř rodinného systému v průběhu onemocnění?

Vztahy v rodinách nemocných pacientek se podle mého výzkumu opravdu mění.

Pacientek, které měly před onemocněním s rodinou dobré vztahy, pak byly vztahy vypjaté,

pod strachem o nemocnou. Další respondentky uvedly, že měly před onemocněním s rodinou

konflikty, ale po onemocnění se vztahy zlepšily. Více u sebe držely, byly nemocné oporou.

Jedna respondentka měla s rodinou špatný vztah celou dobu. Po nemoci měli některé

respondentky vztah s rodinou lepší, pevnější, jiné nikoliv.
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VO4: Poskytuje rodinné prostředí podmínky pro uzdravení?

Podle výsledků mého šetření rodina vytváří nemocné podmínky k uzdravení. Rodina

se snažila pomáhat v rámci svých možností a schopností. Některým respondentkám rodina

pomáhala tím, že se snažili vařit lehčí jídla, nesmažené. Čtyři respondentky ocenili, že je

rodin podržela, a že se měly o koho opřít. Při snaze pomoct nemocné však členové rodiny

dělali i trochu kontraproduktivní věci, které jsou pouze důsledkem špatné komunikace

v rodině. Respondentky uvedly například lichotky (například: ,,Teď ti to moc sluší, jak ses

zakulatila“), které se v očích nemocných můžou jevit, jako urážky, ač je rodiny myslí opravdu

dobře. Každopádně všechny respondentky z mého výzkumu se shodly na to, že rodina má

zcela zásadní vliv na léčbu PPP, a bez ní by léčba byla mnohem těžší a delší.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá poruchami příjmu potravy u dospělých pacientek, které

v době onemocnění měly partnera, manžela, nebo i děti.

V první kapitole se vymezují poruchy příjmu potravy- mentální anorexie, mentální

bulimie, nespecifické poruchy příjmu potravy. Následují příčiny poruch, důsledky a část taky

věnuji léčbě. Druhá kapitola se věnuje rodině- její rozdělení, a rodinu, která je protektivním a

zároveň může být i rizikovým faktorem při vzniku některé z uvedených poruch.

Výzkumu se účastnilo šest respondentek. Nejdříve je popsaný průběh nemoci, pak je

pokládaných osm otázek, kterými jsem se snažila dopracovat k odpovědím na výzkumné

otázky. První otázka je o momentu, kdy si pacientka uvědomila, že má opravdu problém

s jídlem, a měla by začít tento problém řešit. Okamžik uvědomění si problému, měla každá

s respondentek jiný, každá z nich měla jiný průběh nemoci, a jiné zázemí. Ve druhé otázce

ženy popisovaly činnosti, které jim pomáhaly k uzdravení, nebo k zahnání negativních

myšlenek na své tělo, a na zbavení se jídla. Respondentkám pomáhalo například cvičení, co

se může jevit, jako paradox, protože právě nadměrné cvičení je jedním z příznaků poruchy

příjmu potravy. Avšak při našich rozhovorech jsme se shodly na tom, že pokud cvičení, které

není přehnané, a může pomoct k tomu, aby pacientka začala relativně normálně jíst, může být

bráno, jako svépomoc. Taky pomáhalo vedení záznamů o jídle. Ve třetí otázce jsme probíraly

vývoj vztahů. V této otázce jsme dospěly k tomu, že rodina je důležitým faktorem a nemoc

rodinu dovedla semknout. Čtvrtá otázka se zabývá tím, co mohla rodina udělat při léčbě

nemocné víc, jak mohla víc pomoct. Polovina respondentek se domnívá, že se rodina měla

pouze více zajímat. Pátá otázka je o tom, v čem rodina v léčbě pomohla nejvíce. Většině

dotázaných stačilo, že je rodina podržela, a nikdo je nesoudil. Šestá otázka hovoří o tom, co

bylo ze strany rodiny kontraproduktivní. Panují různé názory, například nevhodné řeči, které

mohou nadělat více škody, než užitku. Sedmá otázka se zabývá motivací k uzdravení, kde

jsem předpokládala, že motivací může být právě rodina, a co se mi i potvrdilo. V poslední

otázce, kde jsem se dotazovala, zda má rodina vliv na uzdravení, se všechny respondentky

shodly na tom, že má.

Rozhovory s respondentkami hodnotím velice kladně. Poznala jsem 6 různých osudů.

Setkání byla velice příjemná, ač jsme neprobíraly zrovna hezké témata. Baví mě pozorovat

progres pacientek, kdy se prakticky z trosek, z žen, jejichž život se točil jen kolem jídla,
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kolem snahy vyhnout se jídlu, kolem toho být hubená, a některé z nich chtěly i umřít, se staly

spokojené a relativně šťastné ženy. Myslím si, že překonání poruchy příjmu potravy vyžaduje

opravdu hodně silnou vůli a svědčí o síle osobnosti. Taky je při léčbě nemoci třeba mít u sebe

blízkou osobu, rodinu, bez které je všechno mnohem těžší. Myslím si, že se mi mojí prací

povedlo dokázat, že rodina hraje u léčby zcela zásadní roli.
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