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Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá multikauzální etiologií poruch příjmu potravy s akcentem na roli
rodinného systému v etiopatogenezi a léčbě PPP. Teoretická část práce popisuje multifaktoriální příčiny
onemocnění, nosologické jednotky PPP (F50.0 - F50.9), důsledky PPP, možnosti prevence a léčby PPP. Shodně
s řešeným problémem je větší prostor věnován rodinnému systému. Kvalitativní výzkumné šetření (N=6) mapuje
faktory rodinného systému, které mohou ovlivňovat vznik, průběh a úspěšnost léčby PPP.
Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: funkčně spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Výzkumný cíl a hypotézy jsou správně formulovány. Kvalitativní šetření je realizováno
s využitím polostrukturovaného rozhovoru. Výsledky šetření jsou interpretovány v souhrnu. Autorka je ke škodě
věci málo využila v zobecnění.
Statistické zpracování dat: -
Cíl práce: splněn
Přínos pro praxi: nízká
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě. Dílčí shody nalezené antiplagiátorským systémem (6%)
souvisejí s citlivostí systému a četností tématu.
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, v textu dílčí formulační neobratnosti
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnná orientace v řešeném problému, mezioborový přístup střední

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoký

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a
zaujímat k nim stanovisko

střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi střední

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému střední

h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce střední

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakým způsobem rodinný systém ovlivňuje rozvoj PPP (rizikové faktory) a které faktory rodinné resilience

naopak ovlivňují léčbu (terapii) PPP?

2. Jaký je vztah mezi jídelním chováním, obezitou a PPP?

3. Jakým způsobem lze využít v terapii PPP rodinnou psychoterapii a poradenství?
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